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1. Úvod

Islámské právo, šarí'a1, je významným fenoménem v současném světě. Jde

o náboženské právo, ve srovnání s náboženským právem křesťanským však zastává

mnohem výraznější úlohu. Řada států s převahou obyvatel muslimského vyznání má

ve své ústavě zakotveno, že šarí'a je nejdůležitějším pramenem práva. Zatímco

v některých zemích byly normy odpovídající šarí'atským vtěleny do podoby

parlamentem či jinými zákonodárnou mocí nadanými orgány schválených zákonů,

v jiných je dodnes přípustné, zvláště při výkladu záležitostí práva osobního stavu,

používat knihy klasických islámských právníků, často několik staletí starých. Ve snaze

vymezit se proti západní teorii lidských práv a společenské smlouvy (a v minulosti

rovněž ve snaze nalézt „třetí“ cestu mezi východním socialismem a západním

kapitalismem) jsou vytvářeny či oživovány paralelní islámské instituty založené

na suverenitě Boha a božím zákonu.

Šarí'a je však více než jen pouhý právní systém. Jde komplexní systém pravidel

upravujících každičkou oblast lidského života od početí po smrt (a vzkříšení

při posledním soudu), od základních pravidel etikety až po trestní právo. Přesto ale

nelze říci, že by islámský právní systém, který je někdy považován za třetí velký právní

systém vedle evropského kontinentálního a anglosaského, fungoval nezávisle na svém

okolí. Naopak, zejména od počátku pronikání Evropanů do oblasti severní Afriky

a Blízkého východu byly tyto země citelně ovlivňovány evropským myšlením.

I předtím, už v době arabské expanze v sedmém století našeho letopočtu, byli Arabové

i jejich právo ovlivňováni kulturami, na které během svých tažení narazili, které

si podmanili nebo s kterými bojovali. Šlo zejména o kulturu perskou a kulturou

byzantskou.

Z hlediska současného stavu je však rozhodující právě dopad přítomnosti koloniálních

mocností na Blízkém východě a v Africe, protože ten přinesl západní koncepty státu

a vlády. Ačkoliv šarí'a nebyla nikdy jediným právem uplatňovaným na území islámské

říše – těmi dalšími byly především místní zvykové právo a zákony přijaté panovníkem

1
Pro účely této práce budou, nebude-li nadále řečeno jinak, výrazy šarí'a a islámské právo používány
jako synonyma.
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a jeho spolupracovníky – vždy panovala představa, že islámské právo je jaksi

nadřazené, že státem vydané normy s ním nesmí být v rozporu. Po příchodu

koloniálních mocností se zejména v oblastech obchodního práva a obecně záležitostí,

jejichž účastníky byli cizinci-nemuslimové, začalo čím dále více prosazovat právo

pro islámské země do té doby cizí, které pak fakticky existovalo a bylo aplikováno

vedle práva islámského. Zároveň arabské a islámské státy ve snaze přiblížit

se hospodářské úrovni západních států přejímaly řadu nejen právních institutů.

První polovinu dvacátého století lze charakterizovat jako období směřování

k sekularismu a orientaci na západní (v některých případech ale také na socialistické)

státní a právní uspořádání. Obrat v této tendenci znamenala šestidenní válka, která

se stala impulsem k jakémusi vystřízlivění. Arabské státy si uvědomily svou

neustávající zaostalost za evropskými státy, Spojenými státy americkými či Izraelem.

Zároveň značně posílila islamistická hnutí, která hlásala, že prohra v šestidenní válce

je znamením Božího hněvu za odvrácení se od pravých islámských principů.

Tento trend lze v arabských a islámských zemích sledovat dodnes. Sílící vliv

náboženství a návrat k tradicionalismu se projevují nejen zvýšeným počtem zahalených

žen v ulicích arabských měst, ale především politickými úspěchy hnutí a stran, která

mají jako svůj základ islám. Vítězství Strany svobody a spravedlnosti Muslimského

bratrstva v Egyptě ve volbách v roce 2012 a i předchozího vítězství jejího kandidáta

na post prezidenta Muhammada Mursího je toho důkazem, podobně i úspěchy islamistů

v Tunisku či v Turecku. Je otázkou, jak se tento politický trend projeví v otázkách

práva. Věty o šarí'e jako hlavním zdroji práva v ústavách mohou být posíleny

a rozšířeny.

Je proto poněkud nešťastné, že česká právní literatura se fenoménu islámského práva

dlouho věnovala jen málo. Pokud se mu věnovala, dostávalo často přednost klasické

islámské právo, jak bylo vytvořeno v prvních stoletích hidžry2. Tato práce se snaží

přispět k vyrovnání stávající situace tím, že se zaměřuje na postavení šarí'y v moderních

a současných dějinách arabských států. V první části se proto snaží shrnout, co se lze

o islámském právu dočíst v moderní české odborné literatuře. V další poskytuje stručný

2 Hidžrou se nazývá odchod Muhammada z Mekky do Medíny roku 622. Tento rok je považován
za počátek islámského letopočtu.
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úvod do počátků islámu, formování šarí'y a jejích hlavních zásad a institutů. Konečně

stěžejní část této práce jsou kapitoly věnované jednotlivým vybraným arabským státům

Blízkého východu. Pozornost této práce se zaměřuje zejména na Egypt, Saúdskou

Arábii a Sýrii. Pokaždé je uvedena stručná historie daného státu, dále je rozebrán vývoj

postavení šarí'y jako celku v jeho právním a zejména ústavním systému. Na závěr každé

z těchto kapitol je pak zaměřena pozornost na jednotlivá odvětví islámského práva

a stavu, v jakém jsou v probíraném státě přijímána a aplikována. V poslední kapitole

je velmi stručně charakterizováno postavení šarí'y i v dalších arabských státech

Blízkého východu, a to z hlediska jejího ústavního zakotvení v daném státě.
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2. Islámské právo v současné české odborné literatuře

Ačkoliv je v současném světě islámské právo velice významným a sledovaným prvkem,

byla mu v české právní literatuře dlouho nezaslouženě věnována jen malá pozornost.

Zmínky o šarí'e bylo možné nalézt především v dílech politologického,

religionistického nebo historického charakteru.34 Pokud jde o literaturu právní, nejčastěji

bylo islámskému právu věnováno několik odstavců či krátká kapitola v dílech

zabývajících se teorií práva. Vzhledem ke svému celkovému zaměření však islámskému

právu mohla tato díla věnovat jen velmi malý rozsah, a proto se obvykle omezila pouze

na stručnou charakteristiku šarí'y, rozsah její působnosti, popřípadě její základní

prameny.5 Výjimkami jsou v tomto ohledu monografie Sunna: Pramen islámského

práva6 arabisty Petra Pelikána, která se komplexně věnuje sunně, druhému

nejdůležitějšímu pramenu islámského práva; a dále pak Cesta k prameni: Fatwy

islámských učenců k otázkám všedního dne, která se zabývá současným postojem

3 Např.:
ANTALÍK, Dalibor et al. Zákon a právo v archaických kulturách. 1. vydání. Praha : Hermann
& synové, 2010. s. 213-239.
BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila; HOMOLA, Aleš; MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Stěhování národů a východ
Evropy. 1. vydání. Praha : Vyšehrad, 2006. s. 452-476.
KROPÁČEK, Luboš. Blízký východ na přelomu tisíciletí. 1. vydání. Praha : Vyšehrad, 1999.
s. 164-174.
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 3., doplněné vydání. Praha : Vyšehrad, 2003. s. 91-154.
KŘIKAVOVÁ, Adéla et al. Islám : Ideál a skutečnost. 2., rozšířené a aktualizované vydání.
Praha : Baset, 2002. s. 33-152.
MÜLLER, Zdeněk. Islám. 1. vydání. Praha : NS Svobod, 1997. s. 30-32.
a další.

4 Je třeba zmínit i publikace určené pro muslimy a zájemce o islám, které se snaží poskytnout pravidla
pro každodenní život muslima, spíše na etické a morální než právní rovině – i když je nutno
zdůraznit, že šarí'a na rozdíl od „západních“ právních systémů nezná hranici mezi právem
a morálkou, a proto jsou tato pravidla bezpochyby její podstatnou součástí.
Mezi díla popsaného charakteru dostupná v češtině patří např.:
'ABD AL-'ÁTÍ, Hammudah. Zaostřeno na islám. Nové přepracované a opravené vydání.
Praha : Islámská nadace v Praze, 2010. 203 s. ISBN 978-80-904373-6-4.
Sunna : O chování proroka. 1. vydání. Praha : Islámská nadace v Praze, 2006. 175 s.
ISBN 80 903196-6-1.

5 Např. :

[…]


upraveno příliš komplexně, což usnadňuje jeho nahrazení státním právem.

Tato práce se zaměřila na zkoumání postavení šarí'y z hlediska jejího zejména ústavního

zakotvení, a to v arabských (arabský mluvících) státech Blízkého východu. Bylo

by zajímavé sledovat, jak moc se toto postavení liší od postavení šarí'y v dalších zemích
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s převahou muslimského obyvatelstva – zejména v severní Africe a v nearabsky

mluvících zemích Blízkého východu a střední, jižní a jihovýchodní Asie. Zároveň by

mohla přinést užitečné výsledky studie o vysloveně praktické aplikaci šarí'y v těchto

zemích, neboť ustanovení v ústavě jsou spíše proklamací záměru jejích autorů než

vyjádřením skutečného stavu. Konečně, v tuto chvíli je příliš brzy pokoušet

se odpovědět, jaký vliv bude mít na postavení šarí'y v právních systémech arabských

a islámských států tzv. arabské jaro, nicméně do budoucna se i toto nabízí jako vhodné

téma pro další práci.
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9. Poznámka k transkripci arabštiny

V této práci je použita zjednodušená transkripce arabského písma. Hamza i písmeno

'ajn jsou přepisovány shodně pomocí apostrofu. Písmena s, t, d, z slouží i k přepisu

svých emfatických protějšků. Podobně pomocí h se přepisuje kromě běžného znělého

arabského h i arabské dyšné h. Pro zadní čípkové qáf je použit znak q, pro obouretné

wáw pak w. Interdentály thá' a dhál jsou přepisovány jako th a dh.

Slova, která mají v češtině svou tradiční zdomácnělou podobu, jsou obvykle uváděna

v této podobě (Korán místo Qur'án apod.)
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11. Abstrakt

11.1. Postavení šarí'y v právních systémech arabských států Blízkého

východu

Cílem této práce je poskytnout stručný ale zároveň ucelený přehled o postavení

islámského náboženského práva – šarí'y – v současných právních systémech arabských

států Blízkého východu. Právě tento výsek z celého arabského a islámského světa byl

zvolen především ze dvou důvodů: 1) K přímému studiu dostupných pramenů je nutná

alespoň základního znalost jazyka, jímž jsou psány, a tím je v tomto případě arabština.

I proto jsou vynechány státy, jež by jinak do oblasti geograficky a historicky patřily,

zejména Turecko a Írán. 2) Oblast Blízkého východu byla zvolena jako určitý

komplexnější celek arabského světa. Státy severní Afriky zahrnuty nebyly, neboť jejich

kulturní pozice se od států Blízkého východu poněkud liší.

K naplnění cílů práce byl zvolen postup, kdy po stručném shrnutí stavu současné české

odborné právní literatury týkající se islámského práva je další kapitola věnována

stručnému úvodu do islámského práva, jeho původu, pramenům, právním školám

a základním právním odvětvím a institutům. Následují tři kapitoly, z nichž každá

se podrobněji věnuje jednomu z vybraných arabských států: Egyptu, Saúdské Arábii

a Sýrii. Vždy je nejprve poskytnuta stručná historie daného státu, dále jeho ústavní

historie, a to primárně z hlediska ústavního zakotvení šarí'y: zda ústava obsahuje odkaz

na islám, islámské právo, náboženské soudy apod. Následuje přehled postavení

jednotlivých právních odvětví: práva osobního stavu (včetně práva rodinného

a dědického), práva majetkového a obchodního a práva trestního. Stručná pozornost

je u těchto států věnována i soudnictví, popř. právu ústavnímu. Konečně poslední

kapitola se stručně věnuje ostatním arabským státům Blízkého východu, a to z hlediska

ústavního zakotvení šarí'y. U států, kde mělo závažnější dopad, je popsán vliv

tzv. arabského jara na postavení islámského práva.

Závěrem se tato práce snaží získané poznatky shrnout, poukázat na silnější postavení

některých odvětví šarí'y ve srovnání s odvětvími dalšími a nabídnout pravděpodobná

vysvětlení či možné směry dalšího výzkumu v této oblasti.
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11.2. The position of sharia within the legal systems of Arab states in

the Near East

The aim of the thesis is to produce a brief but coherent overview of the position

of the Islamic law – sharia – within the contemporary legal systems of Arab states

in the Near East. This particular part of the Arab and Islamic world was chosen

primarily because of two reason: First, the necessary condition for a direct research

of available sources is at least basic knowledge of the appropriate language – in this

case, Arabic. This is also the reason why other states, which are historically and

geographically part of the Near East, were excluded here, especially Turkey and Iran.

Second: the Near East region was chosen as a complex part of the Arab world. States

in the Northern Africa were excluded because their cultural position is different from

that of the states in the Near East.

The method chosen tu fulfil the purposes of this thesis was to first briefly summarise

the contemporary state of the Czech literature specialised in the field of the Islamic law.

The second chapter offers a short introduction in sharia, its origin, sources, schools

of law, and basic branches and other concepts. The following three chapters deal each

with one of the selected three Arabic states: Egypt, Saudi Arabia and Syria. In each

of these three chapters first a short history of the country is provided, then its

constitutional history with emphasis placed on the position of sharia in the constitution:

mentions of Islam, Islamic law, religious courts and other similar concepts. The next

part of the chapter concentrates on the position of particular legal branches: the law

of personal status (including family law and the law of succession), the law of property

and commercial law, and criminal law. A part of each chapter also focuses on the

judicial system or possibly constitutional law. Finally, the last chapter deals with other

Arabic states in the Near East, concentrating on the position of sharia within

constitutions of each of them. Also, the influence of the “Arab spring” on some of the

affected states and the position of sharia within their legal systems is described.
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The conclusion of this thesis tries to summarise its findings, to point on the fact that

some of the branches of sharia have a considerably stronger position than others and

to offer possible explanation and direction of new research in this area.
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