Posudek vedoucího na diplomovou práci Michaly Lvové „Postavení šarí'y v právních

systémech arabských států Blízkého východu“

Šarí'a patří k tradičním náboženským právům, které překonaly propast staletí a

zachovaly se až do dnešních dní. Toto právo z větší části odolalo modernizačním tlakům

zprostředkovaným kontaktem se Západem a v současnosti statečně čelí náporu globalizace.

Jeho charakter a postavení se v průběhu historického vývoje proměňovaly a také dnes je jeho

pozice v různých zemích zvláště arabského světa diferencovaná. Ve většině z nich je přímo

v ústavě prohlášeno za nejdůležitější pramen práva. Nicméně rozdíly v jednotlivostech jsou

značné a celá věc si žádá důkladné prozkoumání.

Jedním z těch, kdo se rozhodl o to pokusit, je Michala Lvová. Učinila tak ve své

diplomové práci „Postavení šarí'y v právních systémech arabských států Blízkého východu“.

Jako odborně školená studentka arabistiky ovládající arabštinu i příslušné reálie k tomu měla

nejlepší předpoklady. Výsledek jejího snažení – předkládaná diplomová práce – nezaostává za

očekáváním.

Vstupem do problematiky je kromě úvodu kritický rozbor současné české odborné

literatury věnující se islámskému právu i s odkazy na zahraniční zdroje, z nichž naše vědecká

produkce hojně čerpá. Následuje stručný úvod do šarí'y, v němž autorka seznamuje čtenáře se

základními charakteristikami islámského práva, jeho historií, prameny, hlavními odvětvími a

typickými instituty. Těžiště práce spočívá v dalších kapitolách, kde je popsáno postavení

šarí'y v jednotlivých arabských zemích Blízkého východu. Hlavní pozornost zaměřuje autorka

na tři země: Egypt, Sýrii a Saúdskou Arábii. V menší míře se zabývá také ostatními zeměmi.

V závěru Lvová shrnuje svá zjištění do přehledné škály a nabízí vysvětlení diferencí

v postavení šarí'y.

Práce je důkladným, fundovaným rozborem sledované problematiky, vycházejícím ze

značného množství primárních a sekundárních zdrojů, a to našich i cizích. Prezentované

závěry jsou akceptovatelné a dobře odůvodněné. Rovněž z jazykového a technického hlediska

práce plně obstojí. Slabinou je jen určitá disproporčnost v rozsahu kapitol zaměřených na

jednotlivé arabské země.

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě. Při ní nechť autorka srovná postavení šarí'y

v arabských zemích s pozicí halachy v právním řádu státu Izrael. V případě úspěšné obhajoby

navrhuji klasifikaci „výborně“.
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